MUNICÍPIO DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                            CNPJ: 18.715.458/0001-92
                                     Gabinete do Prefeito
                         Secretaria Municipal de Governo

1
Praça Santana, nº 184  - Centro – 35.845-000 - Tel. (31) 3718-6104- 3718-6127.
www.santanadoriacho.mg.gov.br    -  governo@santanadoriacho.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 859/2019

“DÁ DENOMINAÇÃO A IMÓVEL PÚBLICO
QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

O povo de Santana do Riacho, através de seus legítimos representantes, aprova e eu,

André Ferreira Torres, Prefeito Municipal, no uso das atribuições legais conferidas

pelo cargo, em especial o Artigo 95, Inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

ART. 1º- Dá denominação de Centro de Referência de Assistência Social – CRAS –
“Zenite Costa Lima”, o imóvel  Público Municipal sito à Praça Santo Antônio, nº 100

-  Centro, Santana do Riacho.

PARÁGARFO ÚNICO: Integra a presente Lei cópia do Anexo Único, biografia da

agraciada com a homenagem.

ART. 2º- O executivo providenciará a placa de identificação no prazo máximo de 30

(trinta) dias após publicação desta Lei.

ART. 3º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ART. 4º - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santana do Riacho(MG), 06 de junho de 2019.

André Ferreira Torres
Prefeito Municipal

        MUNICÍPIO DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                            CNPJ: 18.715.458/0001-92
                                     Gabinete do Prefeito
                         Secretaria Municipal de Governo

2
Praça Santana, nº 184  - Centro – 35.845-000 - Tel. (31) 3718-6104- 3718-6127.
www.santanadoriacho.mg.gov.br    -  governo@santanadoriacho.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 859/2019

ANEXO ÚNICO

Trata-se de, in memoriam, homenagear a Sra. Zenite Costa Lima, cidadã ilustre do

município de Santana do Riacho.

Nasceu em 28 de outubro de 1915 no Tabuleiro, Distrito de Conceição do Mato dentro,

filha de Maria Elidia de Souza e Olímpio da Costa Lima. Mudou-se ainda criança com

seus familiares para o povoado de Riacho Fundo (hoje Santana do Riacho), e onde, anos

mais tarde, conheceu seu companheiro de vida o Sr. Antônio Rosa Ferreira com quem

se casou e teve seus 11 filhos.

Exímia parteira aprendeu o ofício por ocasião do parto de um de seus filhos, sozinha em

casa, teve que cortar o umbigo do bebê. Para ajudar as mães na hora do parto, não se

importava com a distância muito menos com o horário, estava sempre pronta e disposta.

E foram muitas as crianças que vieram ao mundo com a ajuda de suas mãos habilidosas,

inclusive alguns de seus netos e bisnetos.

Trabalhou por muitos anos na casa paroquial, cuidando dos afazeres domésticos e das

refeições que eram servidas aos padres, bispos e seminaristas. Atendia a diversas

famílias com os mais variados serviços, lavar e passar roupa, cozinhar, plantio e colheita

de roça, cuidando de crianças e idosos e muitos outros afazeres.

Foi uma mulher de fibra, corajosa, batalhadora e uma cidadã atuante na sociedade local.

No dia 18 de junho de 2017, D. Zenite partia, majestosamente, para os braços do Pai,

nos deixando cheios de saudade e com a certeza de que teve uma vida rica, não de bens

materiais, mas de pessoas que a amavam e a têm como exemplo de honestidade e

dedicação ao próximo.

Santana do Riacho 03 de junho de 2019.

André Ferreira Torres
Prefeito Municipal